Formular për SYLLABUS të Lëndës
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike:
	FSHMN- Departamenti i kimise

	Titulli i lëndës:
	Teknologji kimike organike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I, Semestri i II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. sc. Bardha Korca, Prof. i assocuar

	Detajet kontaktuese:
	bardhakorca@gmail.com  

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ne kuader te kesaj lende do te mesohen per: 

Lënda e parë në industrinë kimike organike. Skemat
teknologjike të proceseve teknologjike organike. 
 Indusria kimike organike dhe disa degë të ngjashme.    Lëndët e djegshme të ngurta, përpunimi dhe përdorimi i     tyre. Nafta dhe teknologjia e përpunimit të saj. Përpunimi mekanik dhe kimik i drurit. Masat plastike. Mjetet për larje. Mjetet shpërthyese (Eksplozivet).Teknologjia e sheqerit. Teknologjia e produkteve të fermentimit alkoolik. Teknologjia e yndyrave. 

	Qëllimet e lëndës:
	Moduli i Teknologjisë kimike organike studentit do t'i mundësojë që t'i zgjërojë njohuritë e kimisë dhe të teknologjisë kimike që i ka arritur më parë. Studentët në kuadër të këtij kursi do të njihen me karakteristikat themelore të teknologjisë kimike organike dhe proceseve teknologjike, do të kuptojnë rëndësinë dhe rolin e teknologjisë kimike organike në zhvillimin e njerëzimit, do të vlerësojnë njohuritë paraprake për të qenë në gjendje që të përcjellin lëmitë profesionale me qëllim të perfeksionimit kontinual profesional, përdorimin e literaturës profesionale dhe zhvillimin e përvojës dhe njohurive për efektet negative të këtyre proceseve dhe lëndëve që përftohen me këto procese në ndotjen e mjedisit. 




1
	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të definojë kuptimin, ndarjen dhe rolin e teknologjisë kimike organike dhe disa degëve të ngjashme

2. Të interpretoj zhvillimin e teknologjisë gjatë historise dhe të shpjegojnë strukturën e procesit teknologjik

3. Të njihet  me skemat teknologjike të proceseve teknologjike  kimike, të cilat përdoren  për përftimin e shumë produkteve që përdoren në degët e ndryshme të ekonomisë dhe jetën e përditshme.

4. Të din për zbatimin e gjërë dhe shumë të rëndsishëm të kimisë në industri, jetën e përditshme dhe në degët tjera të ekonomisë.
5. Të analizojnë proceset teknologjike  dhe të interpretojnë lidhshmërinë e teknologjisë me shkencat tjera.
6. Të analizojnë efektet e padëshëruara të teknologjisë kimike për mjedisin

	

	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё
nxënit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	10
	10

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:
	ligjërata,    bashkëbiseda,    konsultime,    ushtrime laboratorike dhe seminare.

	Metodat e vlerësimit:
	Evaluimi i pare intermediare:                                25% 

Evaluimi i dyte intermedier:                                  25% 

Raste studimore dhe seminare:                              10% 

Vijueshmeria:                                                           5% 

Provimi perfundimtar:                                            35% 

Total                                                                      100%  

Rrezultatet e testeve do te llogariten ne kete menyre:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9



	Literatura

	Literatura bazë:
	Industrial Organic Chemistry, Hans-Jürgen Arpe, Wiley-VCH; 5 edition (October 18, 2010),

Industrial Organic Chemicals 3rd Edition, Harold A. Wittcoff, Bryan G. Reuben, Jeffery S. Plotkin 
Wiley; 3 edition (November 28, 2012)



	Literatura shtesë:
	Material nga ligjeratat.

	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Java
	Ligjeratat që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Lenda e pare ne industrine kimike organike Proceset kimike ne industri


	Java e dytë:
	Preventimi i ndotjes industrial.

	Java e tretë:
	Nafta dhe zhvillimi i industries petrokimike 



	Java e katërt:
	Perfitimi industrial i vajrave, yndyrerave dhe dyllrave

	Java e pestë:
	Fabrikimi i sapuneve dhe deterxhenteve.
Aspekti Mjedisor.

	Java e gjashtë:
	Ngjyrat dhe pigmentet organike dhe inorganike.

	Java e shtatë:
	Perberesit e ngjyrerave dhe prodhimi industrial i tyre. Kimia dhe aplikimi i i ngjyrerave.

	Java e tetë:
	Vlerësimi i parë  intermediar 



	Java e nëntë:
	Fermentimi industrial 


	Java e dhjetë:
	Trajtimi i ushqimit permes procesit te fermentacionit,

	Java e
njëmbëdhjetë:
	Industria farmaceutike. Klasifimi dhe kimia e produkteve farmaceutike.

	Java e dymbëdhjetë:
	Proceset e prodhimit ne industrine farmaceutike. 

	Java e
trembëdhjetë:
	Kemikaliet explosive dhe lendet shperthyese. Prodhimi industrial i eksploziveve dhe mjeteve piroteknike.

	Java e
katërmbëdhjetë:
	Vlerësimi i dyte  intermediar 



	Java e
pesëmbëdhjetë
	Agrokemikaliet.

	
	

	Java
	Ushtrimi që do të zhvillohet

	Java e parë:
	 Percaktimi i viskozitetit te lubrifikanteve.


	Java e dytë:
	 Percaktimi i papastertive te lubrifikanteve.


	Java e tretë:
	 Riciklimi i lubrifikanteve.


	Java e katërt:
	Percaktimi i pikes se ndezjes se hidrokarbureve.


	Java e pestë:
	 Percaktimi i sulfurit ne nafte.


	Java e gjashtë:
	 Percaktimi i SO2 te lire ne vere.

	Java e shtatë:
	 Vlerësimi i pare intermediar 



	Java e tetë:
	 Percaktimi i acideve flurore ne verera.

	Java e nëntë:
	 Percaktimi i aciditetit ne salce.


	Java e dhjetë:
	 Percaktimi i aciditetit ne mish.


	Java e
njëmbëdhjetë:
	 Percaktimi i aciditetit ne produkte ushqimore.


	Java e dymbëdhjetë:
	 Percaktimi i yndyres ne miell.

	Java e
trembëdhjetë:
	 Analiza e fijeve sintetike dhe atyre artificiale

	Java e
katërmbëdhjetë:
	Vlerësimi i dyte  intermediar.

	Java e
pesëmbëdhjetë
	Percaktimi kapaciteteve te jonkembyesve artificial.



Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:
-     Vijimi i rregullte i ligjëratave dhe ushtrimeve

-     Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare

-     Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

-     Respektimi të specifikave  laboratorike dhe atyre mësimore

-     Respektim i kodit dhe Statutit të Universitetit
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